SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 2ª CÂMARA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

RESOLUÇÃO COEPEA/2ª CÂMARA/FURG N° 3, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

                            Dispõe sobre alteração curricular no
Curso de Enfermagem.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 3 de agosto de 2023, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.010200/2023-73,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular no curso de Enfermagem, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

Ralf Kersanach

Presidente da 2ª câmara do COEPEA

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 1

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ENFERMAGEM
(RESOLUÇÃO COEPEA/2ªCÂMARA/FURG N° 3, DE 3 DE AGOSTO DE 2023)

1. Quadro referente as alterações de pré-requisitos no QSL 195222:

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Código Nome Código Nome Código Nome

18105 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Saúde

da Mulher

18084 Enfermagem na

Administração

Hospitalar

18103

18084

18104

10776

10748

01027

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

Introdução à

Sociologia

Estatística I

18106 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Saúde

da Criança e do

Adolescente

18084 Enfermagem na

Administração

Hospitalar

18103

18084

18104

10776

10748

01027

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

Introdução à

Sociologia

Estatística I

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 2

18119 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Adulto

e Idoso nas

Intercorrências

Clínicas

 Mínimo de Horas

Cursadas: 2940

18103

18084

18104

10776

10748

01027

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

Introdução à

Sociologia

Estatística I

18120 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

 Mínimo de Horas

Cursadas: 2940

18103

18084

18104

10776

10748

01027

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

Introdução à

Sociologia

Estatística I

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 3

18109 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem -

Área de Opção

18105

18106

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

18105

18106

18119

18120

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Adulto e Idoso

nas

Intercorrências

Clínicas

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 4

18110 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem -

Rede de Atenção

Básica à Saúde

18105

18106

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

18105

18106

18119

18120

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Adulto e Idoso

nas

Intercorrências

Clínicas

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

2. Quadro referente as alterações de pré-requisitos no QSL 195123:

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Código Nome Código Nome Código Nome

16059 Farmacologia

Aplicada à

Enfermagem

16057

16058

Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

Bioquímica

Aplicada à

Enfermagem

16057

16058

21079

21080

Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

Bioquímica

Aplicada à

Enfermagem

Microbiologia

Imunologia

17027 Parasitologia 12037

15128

Anatomia

humana

Fundamentos de

Histologia

12037

15128

21079

21080

Anatomia

humana

Fundamentos de

Histologia

Microbiologia

Imunologia

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 5

18112 Processo de

Enfermagem

16057 Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

16057

10960

21079

21080

18128

Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

Psicologia da

Saúde e do

Desenvolvimento

Microbiologia

Imunologia

Semiologia e

Semiotécnica I

18117 Semiologia e

Semiotécnica II

16057

16058

Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

Bioquímica

Aplicada à

Enfermagem

16057

16058

10960

21079

21080

18128

Fisiologia

Aplicada à

Enfermagem

Bioquímica

Aplicada à

Enfermagem

Psicologia da

Saúde e do

Desenvolvimento

Microbiologia

Imunologia

Semiologia e

Semiotécnica I

18061 Epidemiologia 01340

18129

Estatística Básica

I

Fundamentos da

Pesquisa

Científica em

Saúde

01340

18129

18127

Estatística Básica

I

Fundamentos da

Pesquisa

Científica em

Saúde

Introdução à

Enfermagem e às

Políticas Públicas

de Saúde

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 6

18134 Enfermagem em

Situação de

Doenças

Transmissíveis

16057

17027

18036

18117

18130

18135

21079

21080

Fisiologia

Aplicada À

Enfermagem

Parasitologia

Saude Ambiental

Semiologia e

Semiotécnica II

Ética e

Legislação no

Exercício da

Enfermagem

Educação em

Saúde

Microbiologia

Imunologia

16057

17027

18036

18117

18130

18135

21079

21080

18061

Fisiologia

Aplicada À

Enfermagem

Parasitologia

Saude Ambiental

Semiologia e

Semiotécnica II

Ética e

Legislação no

Exercício da

Enfermagem

Educação em

Saúde

Microbiologia

Imunologia

Epidemiologia

18141 Enfermagem nas

Intercorrências

Clínicas do Adulto

17028

18136

18137

PATOLOGIA

GERAL

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente I

Enfermagem na

Saúde da Mulher

17028

18136

18137

18134

PATOLOGIA

GERAL

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente I

Enfermagem na

Saúde da Mulher

Enfermagem em

Situação de

Doenças

Transmissíveis

18083 Enfermagem na

Administração das

Organizações de

Saúde

  18130

18138

Ética e

Legislação no

Exercício da

Enfermagem

Enfermagem na

Saúde do

Trabalhador

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 7

18105 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Saúde

da Mulher

  18146

18145

18147

10776

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

18106 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Saúde

da Criança e do

Adolescente

  18146

18145

18147

10776

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

18119 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em Adulto

e Idoso nas

Intercorrências

Clínicas

 Mínimo de Horas

Cursadas: 2940

18146

18145

18147

10776

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 8

18120 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar -

Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

 Mínimo de Horas

Cursadas: 2940

18146

18145

18147

10776

Enfermagem na

Rede de Atenção

Básica à Saúde II

Enfermagem na

Administração

Hospitalar

Enfermagem na

Saúde da Criança

e do Adolescente

II

Sociedade

Educação e

relações Étnico-

raciais

18109 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem -

Área de Opção

18105

18106

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

18105

18106

18119

18120

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Adulto e Idoso

nas

Intercorrências

Clínicas

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 9

18110 Estágio

Supervisionado

em Enfermagem -

Rede de Atenção

Básica à Saúde

18105

18106

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

18105

18106

18119

18120

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Mulher

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

Hospitalar –

Ênfase em Saúde

da Saúde da

Criança e do

Adolescente

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Adulto e Idoso

nas

Intercorrências

Clínicas

Estágio

Supervisionado

em Enfermagem

– Ênfase em

Enfermagem

Perioperatória

Obs. De acordo com o artigo 1º, § 2º da Deliberação 037/2004 do COEPE, não haverá relação de pré-
requisito entre disciplinas nos cursos de graduação sob o Regime Acadêmico Seriado.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 15/08/2023, às 16:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Ralf Kersanach, Coordenador de Curso, em 16/08/2023, às
13:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0095054 e o código CRC D2DE2D66.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.010200/2023-73 SEI nº 0095054

Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)         SEI 23116.010200/2023-73 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 3 Alt. Curric.Enfermagem (0095054)